## XXVII. quadragesime

generandi tribuit. Si vna istaꝝ cāꝝ deficit: decrit ⁊ generatio. Hoc supposito. certū ē h̄z theo. ⁊ marie. I. Tho. i. iiiij. Sen. d. xvij. q̄ ad remissioneꝝ p̄tōꝝ: q̄ ituoꝝ cōcurrūt cāe. Prima est cā efficiēs: ⁊ h̄ est solus deus. Luc. v. Quis p̄t remittere p̄tā nisi solus deꝝ? Mā solius dei est creaꝝ grāꝝ: q̄ p̄tā dimittunt. Sc̄da est cā meritaria. Et h̄ est r̄pus. Per mortem. n. suā meruit ut culpa nobis remittatur Apo. i. Lavit nos a p̄tis n̄ris in sanguine suo. Tertia est cā istralis i. sacerdos: q̄ absoluit ex iperio xp̄i: ⁊ p̄tā dimittit Att. xvij. Quarta ē cā subiectua. i. p̄tōꝝ: qui ex humilitate d̄z se subiicer̄ vicario xp̄i. i. sacerdoti: ⁊ ei sua reuclare p̄tā. Si ergo aliq̄ istarum cāꝝ deficit: nō remittitur p̄tā. ergo confessio necessaria est ad salutē. Tertio idē p̄batur rōne sanatiōis. Mā videm⁹ h̄z naturā: q̄ nulla infirmitas p̄t medelā recipere: si medico occulſet. Et iō op̄z medicū videre signa infirmitatis: vt manifesta ei infirmitate: facili⁹ ⁊ cōmodius: remediu adhibeat: sic ⁊ vulnus nō p̄t curari: nisi medico patefacit. Hoc dirit phia Boe. egrotō: vt hētur in p̄mo. de⁹ so. Phīca. Si op̄z niedicāt⁹ expectas: op̄z vi vñm⁹ detegas. Ecce igit̄

q̄ler naturalis dictat: vt medi co oñdas tuā corporalē ifirmitatē. Si h̄ pro ifirmitate corporali a fortiori p̄ ifirmitate aie. Ex quo igit̄ es tot p̄tis mortalib⁹ vulnerat⁹: p̄ge ad medicuꝝ. i. ad sacerdotē. oñdēs tuas mortales plagaꝝ quib⁹ aia tota vulnerata est: ⁊ dic. Pr̄vide caput meū vulneratuꝝ de le mortal ferite. de la supbia abditionis. p̄sumptionis. ⁊ arrogātie. Vide p̄t oculos vulneratos curiositate. aures plenas delectatiōe vana. dc soni iochi e canti. Lingua ò tractiōe. inurmuratione. loq̄citare. blasphemij. maledictōib⁹. mendacijs. piurijs. O q̄r vulnera. O q̄t plage ⁊ langores sunt in ista lingua. Vide plagas gule. q̄r nō q̄dragefimia. non ieunia ecclie. nō. vi. feria. Nō tēpantia n̄ p̄citas est i me. Ecce corp⁹ meū totū deditū ocie. luxurie. lascivij. ⁊ delectatiōib⁹. Vide cor meū plenū suspiciōib⁹. iudicijs temerarijs. mal cogitatōib⁹. adeo vt vir aut raro possit cogitare bonū dc aliq̄. Vide man⁹ ifirmas i p̄cutiēdo mō illū mō istū: i auferēdo aliena i retinēdo. Vide p̄t vulneratos pedes. velocit̄ curēdo ad malū i sociādo alios ad malū. Pr̄t ⁊ medice spūalis. p̄dio cognosce ⁊ subtis respice: q̄r a plāta pedis usq̄ ad sumū

## De cōfessione. Sermo. xxxvii.

capitis nō est in me sanitas. secundū illud Isa.i.c. Ergo confiteat et dic illud ps. Hana aiam meā quia peccaui tibi. Et Iere. xvij. Hana me dñe: et sanabor saluū me fac: et saluus ero. Unde Augustinus. dissiniens confessionem. Et s. Tho. s. dist. xvij. dicit. Confessio est per quā moribus latens: spe venie aperitur. Et Grego. Confessio est peccatorū detectio et eruptio vulneri. Et Ray. dicit. Confessio est legitima coram sacerdote peccati declaratio. Audi Augu. libro. l. Homel. Homclia. xij. Sanate deus. Confiteere tuū vulnus tuū Jaces sub manibus medici patienter implora auxilium. fons. torquet. secat equanimiter tolera. Moli attendere nisi ut sane ris. Sanaberis autem si oīdas medico: nō qz ille nō videt si tu ei abscondas. sed qz ipsa confessio mediū sanitatis est. hec ille. Ergo confiteat. Sed declarat confessionē esse necessariam lege canonicali sive humanali. Secunda mater ecclesia in cōcilio generali sub Innocēto. iii. Instituit et p̄cepit: ut quilibet sacramentaliter confiteatur et in. c. Omnis utriusqz seruus. de penitentiis et remis. ubi sic dicit. Dis utriusqz seruus fidelis: posicqz ad annos discretionis peruerterit oia sua.

peccata saltē semel in anno fideli ter confiteatur p̄prio sacerdoti. et intinctā sibi p̄niā proprijs viribus studeat adimplere: suscipiens reuerenter ad min⁹ in pa schate eucharistie sac̄z: nisi forte de p̄prij sacerdotis cōsilio. ob aliquā rationabilem causā ad tempus ab eius perceptiōe du rerit abstinentiū. Alioquin et vi uens ab ingressu ecclie arceat: et moriēs ecclesiastica carcat se pulitura. hec ibi. Hanc autē annuā confessionem ecclie statuit: tripli ratione ut ait. s. Doct. in. iij. senten. tum ut quilibet se peccatorem cognosceret: qā omnes peccauerūt: et egent gratia dei: tum ut cū maiori reuerentia ad eucharistiam accedat: tū ut eccliarum rectoribus: sui in notescant: ne lupus inter gregē lateat. Annivero discretōis sūt illi anni: in quibus potest homo peccare mortaliter ut plurimū. Et hoc est cum est doli capar: quia tūc potest peccare. Qd secundū glo. est in septennio. Extra de delictis puerorū capitulō primo. Et alius: ut habeat de pe. d. i. Judicet seipsum homo: voluntate dum potest: et mores conuertat in melius. ne cum ipse iam non poterit: preter voluntatem a domino iudicetur. Et cum in se protulerit scuris-

## Dñica. iiiii. quadragesime.

sime medicinae: sed tñ utilissime  
sniaꝝ. Veniat ad antistites: per  
quos illi claves in ecclia misstrā  
tur: tanqꝫ bon⁹ iā incipiēs eē fi  
lius m̄fnoꝝ mēbroꝝ: h̄ ibi. Tre  
tū. Aug. in li. de pe. d. i. ait. Quē  
penitet: oīno venitcat: ⁊ doloreꝝ  
lachrymis oīndat. Representet vi  
tā suā deo: per sacerdotes pue  
nitat iudiciū dei per confessionē. p̄  
cepit enī dñs mūdandis: vt oī  
derent ora sacerdotib⁹. docens  
corpali pnia cōfitaenda esse perā:  
nō per nunciū: nō per scriptuꝝ  
manifestāda. h̄ ibi. Et de pe. d. i.  
Voluissent. h̄ er his. Itaqꝫ ap  
paret q̄ sine confessione oris ⁊ sa  
cramentiōc opis: pctm̄ nō remitti  
tur. Et ambro. lib. de padiso. de  
pe. d. i. i. Nō pōt quisqꝫ iustifica  
ri a pctō: nisi fuerit pctm̄ aī cō  
fessus. Iē. Jo. saureū. Iterū de  
pe. d. i. i. Nō pōt quis grām̄ dei  
celestis accipe: nisi purgat⁹ fue  
rit ab omni forde pcti per pnie  
cōfessionē: p̄ donū baptismi sa  
lutaris. Et ibidem. c. Taciturni  
tas. Nec ḡ vbi est taciturnitas  
confessionis venia sperāda est  
criminis hec ille. Obtemperet  
igīt vnuſgſqꝫ huic ecclastico p̄  
cepto: ⁊ pctā sua humilr cōfitea  
tur q̄r mīn⁹ agit cū cōfitea  
tur cū cōfiteo: vt p̄. ff. d. fur. l. Quia  
ca mēre. Et in ep̄la iter claras.  
L. dc fum. tri. vbi. dī. Ecclia nū

q̄ claudit gremiū redeūti. Et i  
c. Pctm̄. de regu. iur. lib. vi. ff. d  
adul. l. i. ⁊ l. Si adulteriū. ⁊ ff. de  
fuis fugitiuſ. l. i. h̄. i. ⁊ ff. de alie  
na. iudicii mutādi cā facti. l. Ex h̄  
edicto. h̄. penulti. ⁊ ff. de pu. l. i. h̄.  
Quod si fecerit. Bartholns fa  
cit distinctionē in. l. Qui ea mē  
te. ff. de fur. q̄r aut lognur in fo  
ro diuio: aut humano: ⁊ in vtro  
q̄z foro: cū cōfiteante mītius agit  
Hoc idē p̄ in decretis. d. xxvij.  
c. fina. d. l. c. Presbyterꝝ de quo  
nos fraternitas tua latoris pre  
sentū legatione cōsuluit: nulla  
rōne in sacro ordine: post lapsū  
aut permanē: aut revocari pos  
se cognoscat: circa quē tñ mīn⁹  
agendū est: q̄r cōmissuꝝ facinus  
facili dī. p̄fessione cōfessus. h̄ ibi.  
Xij. q. i. c. Nō dicatis. Et infra.  
Quicūqꝫ in tm̄. p̄gressus fuerit  
malū: vt occulte litteras ab ali  
quo vel qđlibet mun⁹ accepit. si  
hoc vltimo cōfiteat: parcas illi ⁊  
oreat pro eo. Si autē deprehendi  
tur ⁊ cōuincit: fm̄ arbitrin⁹ ep̄i  
vel p̄bysteri vel p̄positi graui⁹  
emēdetur. bec ibi. i. q. i. In pri  
mis. xxvij. q. i. Virgine. i. Blo.  
i. xxviii. q. i. Vā nūc. Extra de sy  
monia. c. De h̄. De electione. c.  
Innotuit. Mac igīt lege cano  
nica p̄z necessitas confessionis.  
Tertio probatur cōfessionis  
necessitas lege euāgelicali. H̄ dī

## De cōfessione. Sermo. xxxiiii.

cui intelligētia:nota situdinez.  
 Si q̄s veiles igredi domū v̄lpa  
 latiū:cuius ostiu; esset clausum  
 debēt recurrē ad ostiariuz:q̄ h̄z  
 claves vt fibi apiat:et sic igredi  
 posset. Sic i,ppositio:manifestū  
 est.n. q̄ p̄ petrī mortale:claudis  
 petrōi ostiū padisi. vñ pōt dicē  
 petrō illō. Jere.rrv. Ego clau  
 sus sum:nec valco ingredi do  
 mū dñi. Si igit̄ petrō vult itra  
 re in vitā eternā:o; vt recurrat  
 ad eos q̄ h̄nt claves cuiusmodi  
 sunt sacerdotes:quibus dñs di  
 rit. Mat.xvi.7.xviii. Quocūq; ligaueritis sup terrā crūt ligata  
 et in celis. Et quocūq; soluerit  
 in terra:erunt soluta et in celo.  
 Et Joā rr. Quox remisritis  
 petrā remittunt eis. Et quoꝝ re  
 tinueritis retēta sunt. Has aut  
 claves p̄incipalr dñs tradidit  
 petro. di. Mat.xvi. Et dabo cla  
 ues regni celoz. Et disti. xij.c.  
 Sacrosancta.ipfi.n.sacerdotes  
 Petri et aploꝝ successores: sūt  
 iudices et vicarij r̄pi in terra.h̄n  
 tes p̄tatem ligandi et soluendi.  
 Nā cui cōcedit p̄ncipale:conce  
 dit accessoriū:vt de eleccióne.c.  
 Venerabilē. Et de fide instrō  
 rū.c. Inter dilectos. Et de cō  
 stitutionibus.c. Nā cōcupisen  
 tiā. Et de foro cōpetēti.c. Si di  
 ligēti. Christus gloriosus cōces  
 fit et dedit p̄tatem sacerdotibus

absolucndi et ligādi petrōres:vt  
 p̄j.s. Ergo cōcessit eis et acces  
 toriū qđ.s.est cognoscē:scire:et i  
 telligere petrā:sed petrā sciri non  
 p̄n̄t in foro ɔscie:nisi revelentur  
 p̄ cōfessionē:vt p̄j.de symonia.  
 c. Sicut. Ex l̄rie.7.c. Tua nos.  
 Et de snia.erco.e.ij. Et.rrriij.d.  
 Erubescāt. Et.rrriij.q.v.c.r̄pia  
 na.rrv. q.i.c. Si oia. Propre  
 rea ait r̄ps. Mat.vij. Et Luç.  
 xvij. Itē ostēdite vos sacerdoti  
 bus. Nota ite. h̄ illos qui sanē  
 sunt et possunt ad ecclesiam ite.  
 Alij expectāt q̄n infirmantur et  
 tūc volūt cōficeri: sed dyabolus  
 apponit aliud ipedimentū: pro  
 pter qđ ɔfiteri nō possunt. Se  
 cūdo dī ondite:h̄ illos q̄ dicūt.  
 p̄ interrogatis me. Non recor  
 dor ego de petris meis tñ de pec  
 catis vicinivel, primi h̄i recor  
 dant. Quidā aut sunt ita dispo  
 siti q̄ nisi interrogent de petris n̄  
 dicūt. Tales nullomō vennā cō  
 sequi possunt:dz ergo petrō to  
 tu cor suū in cōfessione aprīre  
 iuxta illud. Tre.ij. Effunde: sic  
 aquā cor tuū ante ɔspectū dñi.  
 Nota sic aquaz:peccata. n.que  
 latēt i corde:totalit deberēt dic:  
 sicut aq̄ totalit effundit de vase:  
 ita q̄ nec colori nec saporis nec  
 odoris.nec aliquod vestigiū rema  
 net in vase de aq̄. Tertio dicit  
 vos:nō accusando alios:sicut se

## Officiale. iii. quadragesime

cerunt Adam et Eva. Quarto dicit sacerdotibus. Alijs namque non sunt ecclie claves. unde non potest absoluere nisi sacerdotes: et si esset. Iohannes baptista. vel virgo maria. Pergat igitur petrus et filius tecum sacerdoti hanc claves paradisi et eius subiectas praeterea inuocans auctoritatem clavis suorum et dei. Et per me mibi portas iustitiae et gressus in eas perfitebor domino: hec porta domini iusti intrabut in eam. ps. cri. viii Ambro. Confessio a morte iam liberat. Confessio spiritus salutis tribuit: quod non mereretur iustificari qui in vita sua peccatum non vult perficeri. sed ille. Ecce igitur necessitas confessionis triplici legge declarata: hanc qui non obseruat si potest. per dubio damnabitur. Quod multis exemplis ostendo. Legitur de quodam mercatore usurario. qui cum venisset ad mortem et moneretur ad confessionem: et ille audire remuneretur: quodam ex astatis viri ei. Scias te esse damnandum si nolueris perficeri et restituere alienum. At illi ferunt hoc tam dixisse. Ego probabo si vera sunt quod dicas. Non confessus vita finiuit: et sicut dixit probaturus accessit. Alioquin exemplum de quodam mercatore quem cum aliqui exhortarent ut testimoniodeceret: et de aia sua disponeret. rurredit. Quid expedire. perficeri et testa mentium prodere? Relinquo bona

mea pape et aia meam dyabo: lo. Et sic obiit. atque in inferno se pultus est. Refert et Jacobus de vitriacho quod quodam diues laborans in extremis.cepit multos tristari. dolere et aiam suam rogarerit remaneret. et ipse eam bene procuraret. auxilium et argentum. et oecas delicias ei dare promisit. Alioquin pro ea nihil daret. Et ade videtur quod aia non remaneret. iratus et indignatus nimis sit. Hinc bonum hospiciu tibi parauerat. sed ex quod ita fatua es quod non vis remanere. oibus demonibus inferni te commendendo. Et sic moriens portatus est in infernum. Insup legit. quod cum quedam coniuges prolem habere non possent. deo se voto strinxerunt. si eis ploraret eius obsequio manciparet. Habitio masculo. cum ad debitam puenisset etate. factus est religiosus. Adaritus autem diu peregrinando extra domum fuit. Moror vero interim. filium ex adulteriocepit. pergit et occidit. Cum frequenter hec misera confiteretur et sacra perciperet. pre verecudia hoc peccatum manifestare nunquam voluit. Non mortua damnata est. Audiens filius monachus et iam sacerdos factus. missas gregorianas pro anima matris dicere cepit. Celebranti semel apparuit in altaria spectaculum horibile. quod

## De confessione. Sermo. xxxiiii.

conuictricari: ut quid esset fate-  
retur. Respondit. O fili mi.  
Ego sum infelicissima mater  
tua. At ille mentiris: quia ma-  
ter mea deuota erat: et sepius  
confitebatur: et elemosynas fa-  
ciebat. Tunc mater ostendit ei  
vbera: que a duobus serpenti-  
bus devorabantur et dirigit. Sci-  
to fili mi hec esse vbera que su-  
xisti. Verutamen eternis cru-  
ciatiis deputata fuisti: eo quod adul-  
terio perpetrato et homicidio:  
nunquam confiteri volui. His  
dictis dispersuit: fetorem ma-  
gnum ibi relinquens. Confitea-  
tur iam unusquisque: scindantur  
corda vestra: moliantur pecto-  
ra sarcia. Aperiantur putei setu-  
lenti proieciantur stercora pec-  
catorum. Lamere conscientia-  
rum emundentur: larentur ora  
et pandantur occulta: prouoluat-  
se peccatores ad sacerdotis pe-  
des humiliter et constantissime  
confidentes: alias nullus eorum  
saluari poterit: finis. Quia ser-  
mo prolixior fuit adeo ut suffi-  
ciat prima pars principalis.  
Si videtur predicatori poterit  
pro sermone post prandium as-  
sumere hoc thema: et exordi-  
um: et ita presentem sermonem  
completere.

**C** Continuatio sermonis. De  
confessione.

**A** Agna multitudo.  
Ioa. vi. Consue-  
vit animus meus  
nonunquam ad-  
miratione tene-  
ri cum non ignorem multos  
ante me: in hac generosa ci-  
uitate vestra diuini verbi suis  
se precones: qui veluti tube re-  
sonantes: aures vestras clamo-  
ribus repleuere. ostendentes:  
quanta tormenta preparata sunt  
bis qui a peccatis resurgere  
nolunt: ex hoc animantes uni-  
uersos ut ad sacramenta: con-  
fessionum properare vellent.  
Per me ipsum quoque die-  
bus elapsis: idem repetitum  
est: qui tamen hincinde: cir-  
cunspiciens: paucos ad ipsam  
confessionem accedere video.  
Vnde compellor huiuscemodi  
rei causam diligentia summa  
investigare: veluti et antiqui  
phylosophi: qui propter ad-  
mirari ceperunt phylosophari:  
id est inquirere rationes et cau-  
sas effectuum. ut inquit: peripa-  
tetorum princeps Arist. pri-  
mo. Ad ethaphysice. Et ignoran-  
tia enim nascit admiratio. On-  
de videntes tempore veris ca-  
pos florescere: arbores ex se fo-  
lia fructusque proferre: ac eadez  
hyemali tempore veluti combu-  
sta manere: compulsi sunt tan-

## Continuatio Sermonis. De cōfessione.

roꝝ effectuum causas subtiliter trato. Et s. Doc. v. Verecūdia  
 indagare: arbitrantes vnūq; dōꝝ se tūc pfecte scire: cū cās cognos  
 cerēt: vt firmabat t ip̄e Arist.i.  
 posterioꝝ. Nā scire est rem per  
 cām cognoscere: vt itex Arist.i.  
 posterioꝝ affirmat. Et sicut ipsi  
 p̄hi: post subtilez inuestigationē  
 ad cognitionē cāꝝ randē deue-  
 nere ita t ego: post marimā ad  
 mirationē: inuenio rationē: cur  
 miseri pctōres tantum differūt  
 ad sacram ḡfessionēz accedere.  
 Inuenio igitur q. nihil est aliꝝ  
 nisi quedā dyabolica cathena-  
 tio: qua vt īngt thema: magna  
 multitudo supple dīinetur t ca-  
 thenatur nc suuz cōfiteatur pcc-  
 catuz. In hac igitur sc̄da parte  
 principalī que vocatur tarditas  
 confessionis: tres dyaboli cathe-  
 nas ligantes retardantes t im-  
 pedientes peccatores ne confi-  
 teantur contemplabimur.  
**C.** Prima est verecūdia ḡfitedi  
**C.** Sc̄da est corpor̄ prestolandi.  
**C.** Tertia est horror satissaciēdi.  
**C.** Prima cathena qua pctōr a  
 cōfitendo retardatur t ipeditur  
 est verecūdia ḡfitedi. Obi ad  
 uertēdū q. p̄hs. iij. t. iiiii. ethycoꝝ.  
 Et s. Doc. sc̄da sc̄de. q. cxiij. ar.  
 i. dicit verecundiā nō esse virtu-  
 tem. Sz vt damascenus ait in  
 ij. lib. t Sre. niscenus. Verecū-  
 dia est timor in turpi actu ppc-  
 est timor turpidinis exprobra-  
 bilis t principaliter respicit virtu-  
 periū. Adarime aut̄ verecundā  
 tur boies de actibus venereis  
 etiā in matrūonio t de signis  
 eoꝝ. hec. s. Doc. vbi supra. Hac  
 igit̄ verecūdia dyabolus retrahit  
 pctōres ne cōfiteant̄. Nam  
 appropinquante tpc pasce: quo  
 hō tenetur cōfiteri. tūc dyabo-  
 lus qui primo in pccādo absti-  
 lit velamē ruboris: erubescētie  
 t verecūdie restituit velamē im-  
 mittēdo pudorē: quo nullo mō  
 pctōr audet confiteri: nisi forsi  
 tan verbis paliatio: trūcatis aut̄  
 nō intelligibilibus: maxime qn̄  
 pctā participat plurimū de tur-  
 pitudine. Legitur. n. q. quidam  
 vir sanctus vidit dyabolū inter  
 penitētes stare. Et interrogat̄  
 qd faceret. air. Recddo illis: qd  
 eis peccando abstuli. s. rubo: ē t  
 verecundiā: vt his detenti non  
 ḡfiteant̄ pctā sua. Hac cathena  
 verecundie ligatur lingua vro-  
 ris scelerati abutentis ea. t faci-  
 entis de corpore eius corp̄ me-  
 retricis. Cum bac cathena liga-  
 tur lingua sodomite. s. viri cum  
 viro aut feminine cum semina co-  
 cuntis cōtra naturam. Luꝝ bac  
 cathena ligatur lingua viri vel  
 feminine coeuntis cum brutis.  
 Quod scelus tm̄ exhortet deus